Considerando que a medida encontra amparo nos arts. 41, inciso II, 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/64;

AUTORIZO a elaboração e o encaminhamento à Câmara Municipal do respec�vo Projeto de Lei de Abertura
de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 13.415.997,60 (treze milhões, quatrocentos e quinze mil,
novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos) a ser coberto mediante anulação de dotação
orçamentária, conforme demonstra�vo constante nos autos (ID 2426695).

Cumpra-se.
Publique-se.

Ji-Paraná, 18 de fevereiro de 2026

(assinado eletronicamente)

[...]

2115224), com a finalidade de apurar responsabilidades funcionais decorrentes da realização de despesa sem
prévio empenho, relativa ao fornecimento de oxigênio medicinal pela empresa White Martins Gases
Industriais do Norte S/A, totalizando o valor de R$ 254.490,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil,
quatrocentos e noventa reais).

A Comissão Permanente de Sindicância Administrativa (CPSA), após regular instrução, apresentou o
competente Relatório Final, concluindo pela existência de falhas administrativas consistentes na ausência de
tempestiva renovação da Ata de Registro de Preços e na insuficiente supervisão por parte dos agentes

[...]

b) Apurar e cobrar os valores relativos à multa cominatória prevista no item II do TAC, em face da
empresa B&W TRANSPORTES LTDA., considerando o período de descumprimento de 30/07/2024 a
31/01/2025, e a multiplicidade de obrigações descumpridas, conforme estimativa de R$ 13.020.000,00 (treze
milhões e vinte mil reais), ressalvada a apuração individualizada e a limitação do subitem IV 1.3
exclusivamente para a hipótese de rompimento contratual.

3. À Secretaria Municipal de Educação, compete adotar, de imediato, todos os atos preparatórios para a
instrução da Tomada de Contas Especial, incluindo a formalização do processo, a quantificação exata do

[...]

Vieram os autos para decisão acerca do pedido de aditivo de serviços e prorrogação do prazo de vigência ao
contrato nº 035/PGM/PMJP/2025, celebrado entre a empresa Construtora Paraiso Ltda e Município de Ji-
Paraná, cujo objeto é construção de calçadas em vias públicas.

Pretende-se acrescer serviços no valor de R$ 39.191,65 (trinta e nove mil, cento e noventa e um reais e
sessenta e cinco centavos) e prorrogação do prazo de vigência até 21/09/2026, nos termos do despacho
nº316/GESCON/SEMPLAN/2025.

A Procuradoria-Geral do Município, por meio do Parecer 114/PGM/PMJP/2026 de 20/02/2026 (ID
2447072), manifestou-se pela possibilidade jurídica do pleito.

[...]

111 do mesmo diploma legal, e acolhendo integralmente os fundamentos do Parecer
Jurídico supramencionado, DECIDO:

1. Autorizar na forma da Lei, a celebração do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 035/PGM/PMJP/2025,
firmado com a empresa CONSTRUTORA PARAISO LTDA, para:
a) acrescer serviços no valor de R$ 39.191,65 (trinta e nove mil, cento e noventa e um reais e sessenta e
cinco centavos), passando o valor total do contrato de R$ 4.952.285,00 (quatro milhões, novecentos e
cinquenta e dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais) para R$ 4.991.476,65 (quatro milhões, novecentos e
noventa e um mil, quatrocentos e setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos);
b) prorrogar o prazo de vigência contratual até 21 de setembro de 2026, conforme planilha e justificativa
técnica apresentadas.

2. Determinar à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP que:
a) Exija da contratada, previamente à assinatura do aditivo, a atualização das certidões de regularidade fiscal

[...]

intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e da família SEMASF, tendo por objeto o repasse
de recursos financeiros oriundos de Emenda Parlamentar para a execução do Projeto: Viver Melhor Cuidado
Especializado Centro Dia, no valor de R$ 209.927,76 (duzentos e nove mil, novecentos e vinte e sete reais e
setenta e seis centavos), conforme o Plano de Trabalho "Viver Melhor - Cuidado Especializado Centro-Dia"
de 04/02/2026 (ID 2404271).

A Procuradoria-Geral do Município, por meio do Parecer Jurídico n. 113/PGM/PMJP/2026 de 19/02/2026
(ID 2445145), manifestou-se pela possibilidade jurídica do pleito,  em formalizar parceria com a entidade